" ARAGUARI
CONECTADA COM VOCE
E COM O BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

0i4C10 0491/PREF/2024

Araguari, 1 de abril de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Respostas de Requerimentos

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo respostas da Secretaria de Saúde aos
requerimentos abaixo mencionados:

• REQUERIMENTO: 4093/2023

Vereador autoria(s): DÉBORA DE SOUSA DAU, GIULLIANO
SOUSA RODRIGUES.

•REQUE RIMENTO: 3381/2023
Vereador autoria(s): CLAYTON FRANCISCO BRAZÃO.

• REQUERIMENTO: 4109/2023
Vereador autoria(s): GIULLIANO SOUSA RODRIGUES, DÉBORA DE

SOUSA DAU e WALTEMIR RODRIGUES NEVES.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos

elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Munic pai de Araguari

PREFEITURA DE ARAGUARI
Assinado diNglág angerf88~-7cPFrEciffin~:05M -4 çffitr° - Araguari-MG - CEP 38440-001

Código: 49fac%/N-neR-9962-92PfgRaS eituradearaguari 'kl!! www.araguari.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0451/SMS/2024

Araguari, 29 de fevereiro de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento
advindo da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 20/12/2023 - REQUERIMENTO: 4093/2023 - OFICIO: 4369/2023
ASSUNTO: Solicita análise da viabilidade de contemplar as mães de crianças
com Transtorno do Espectro Autista - TEA, com uma ação denominada "Dia de
Cuidar de Quem Cuida", em nosso município.
Vereador(es) autoria: Débora de Sousa Dau e Giulliano Sousa Rodrigues

Diante do solicitado, informamos que as mães de crianças com TEA, já são
atendidas em nosso Centro de Atenção Psicossocial Infantil (CAPSi).

Atualmente oferecemos grupos terapêuticos, orientação familiar, práticas
integrativas complementares, tais como acupuntura, Shiatsu, reflexologia podai e
diversas ações destinadas a proporcionar suporte emocional às famílias que têm
crianças ou adolescentes com algum tipo de sofrimento emocional, incluindo o TEA,
como pode ser observado nas fotos anexas.

Entendemos que sempre há espaço para melhorias e novas iniciativas.
Valorizamos a proposta do projeto "Cuidar de Quem Cuida" e estamos abertos a
colaborar na elaboração de ações que possam fortalecer ainda mais o suporte
oferecido às mães de crianças com TEA.

PREFEITURA P,iUNIC' IPAL DE ARAGU-A-R—I
Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-0)ÍZRES ONDÊNC RE B A I

Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.g r
,0

Horário:

CrOt7-"I i3 de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

Consideramos viável e de grande relevância a Ação denominada "Dia de Cuidar
de Quem Cuida" e nos colocamos à disposição para colaborar no que for necessário
para a concretização de tal atividade. Será um prazer discutir ideias, planejar
estratégias e desenvolver um plano de ação com todos os parceiros da rede de
proteção à criança e adolescente para implantar ações que atendam às necessidades
específicas das mães envolvidas e também propiciem espaços de discussão e
informação sobre a maternidade atípica.

Para tanto, aguardamos maiores informações sobre a data da referida semana
para que nossos profissionais possam se organizar para uma efetiva participação.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário reiterando

protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Saúde

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072

Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br
Assinado digitalmente por THEREZA CHRISTINA GRIE13, Data: 01/03/24 15:22

Código: b9bb5741-2dc1-4f50-8961-a8a7bc32223d

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0470/SMS/2024

Araguari, 1 de março de 2024

Ao Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
DD Prefeito Municipal
Araguari - MG

ASSUNTO: Resposta de requerimento

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-vos a(s) resposta(s) do(s)
requerimento(s) advindo(s) da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 10/10/2023- REQUERIMENTO(S): 3381/2023 - OFÍCIO: 3585/2023
ASSUNTO(S): Solicita a colocação de lixeiras na porta de todas das Unidades de Saúde

Vereador(es) autoria: CLAYTON FRANCISCO BRAZÃO

Diante do que foi solicitado, informo que salvo melhor juízo tal aquisição deve ser feita
pela Secretaria de Serviços Urbanos, visto que a mesma já deve possuir um padrão para as referidas
lixeiras.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para qualquer
outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Saúde

Araguari, conectada com você e com o Brasil

4 . •
•

. _ PREFEITUNA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CORRESPONDÊNCIA REC BIDA
Em

'Horário:
l Il

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072

Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br
Assinado digitalmente por THEREZA CHRISTINA GRIE13, Data: 04/03/24 14:27

Código: b7c5c85d-c4ec-elfb0-b0b1-975f7741cadc

Secretari - Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0686/SMS/2024

Araguari, 18 de março de 2024

Ao Exma. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
DD Prefeito Municipal
Araguari - MG
ASSUNTO: Resposta de requerimento

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-vos a(s) resposta(s) do(s)
requerimento(s) advindo(s) da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 13/12/2023 REQUERIMENTO(S): 4109/2023 OFÍCIO: 4385/2023
ASSUNTO(S): Encaminha anteprojeto para realização de exames de acuidade visual e

auditiva em alunos das escolas públicas
Vereador(es) autoria: GIULLIANO SOUSA RODRIGUES e Débora de Sousa Dau
Com apoio do Vereador: Waltemir Rodrigues Neves

Diante do solicitado, esclareço que referente a realização dos testes de acuidade visual e

acuidade auditiva, no momento a Policlínica não conta com equipamentos para a realização de tais

testes e nem quantidade de profissional capacitado para realização dos mesmos, visto que são

testes realizados em crianças e que devera ser feitos por profissionais capacitados e esses testes

demandam tempo para realização.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para qualquer

outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de elevada estima e

consideração.
Atenciosamente,

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Saúde

Araguari, conectado com você e com o Brasil

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG -- 38.4041-7ZITURA MUNICIPAL DE ARAGG,..-
-S OND Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.rdirdrk

Assinado digitalmente por THEREZA CHRIST1NA GR1EP, Data: 25/03/24 14:11

Código: 6e4634c1-567b-494a-a2a1-7e85b69ffd45
E
Horário:

Secretari3 Govei-no